
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº  753/2024

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0337/2024    PROCESSO: 24.0.000053561-0

PNCP 88577416000118-1-000238/2024

Em 28/11/2024, às 10:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO, 429 - 4º ANDAR - CANOAS -
RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e

 respectivos  membros  da  Equipe  de  apoio,  designados  pelo  ato  n.º  3795/2024,  publicado  em
08/08/2024, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Rito extraordinário: Calamidade (MP Nº 1.221/24 > Lei Nº 14.981/24)

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Fornecimento de grupos geradores para o Hospital de Pronto Socorro Dr. Marcos Antônio
Ronchetti.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações
técnicas previstas neste edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados,
anexados  eletronicamente  pelo prazo de 10 (dez)  anos,  e  apresentá-los  quando requeridos  pela
Administração Pública;

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 1 / 17



3.  que  os  documentos  anexados  eletronicamente  ou  apresentados  para  digitalização  no  ato  da
assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os
efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, 

conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização
civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos,
conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021

 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5.  que a licitante  tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades  elencadas no
Edital, de acordo com a modalidade, e aquelas previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21,
conforme legislação aplicável;

6.  que  até  a  presente  data  inexistem  fatos  impeditivos  à  sua  participação,  salvo  disposição
extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para
reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, IV);

8. que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.

Termo  aceito:  LI  E  CONCORDO  INTEGRALMENTE  COM  TODOS  OS  TERMOS  DE
PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

LOTE: 1 - GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Situação

Adjudicado

Homologação

Pendente.

Resultado

O lote foi adjudicado para COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,
CNPJ/CPF 05.458.504/0001-73, por R$ 438.000,00 (valor Unitário do lote) em 05/12/2024 11:14
por Marco Antônio Norbiate Cordobê.

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor
Aceite de Proposta

COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA R$ 438.000,00 R$
876.000,00 28/11/2024 10:29:28 28/11/2024 10:31 02/12/2024 11:02

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 2 / 17



Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1884597 GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA 2 un 438.000,00

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/11/2024 15:30 Fim  do  recebimento  de  propostas:
28/11/2024 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

Itens do lote

Item: 1

Descrição: 1884597 - GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Descrição complementar:  GRUPO GERADOR DIESEL, COM POTÊNCIA DE 500KVA Grupo
Gerador Estacionário à Diesel na potência mínima de 470 kVA (regime de operação contínuo Stand-
By/Prime). Possui disjuntor motorizado tripolar de proteção mecânico,

 proteção contra curto-circuito, corrente máxima e inversão de fases. Possuir painel digital e quadro
de transferência automática. Possui sistema de partida elétrica a 24 Vcc e com regulador automático
de tensão (AVR). Possuir alternador com fator de potência 0.8, 

trifásico, na tensão 380/220V, 60 Hz, 4 polos, tipo BRUSHLESS, reconectável em 220 380 ou 440
v e com aceso ao neutro. Possuir motor a diesel a 1.800 RPM, refrigerado à água (Radiador), no
mínimo 5 cilindros em linha, governador mecânico de velocidade. 

Possuir  tanque  acoplado  na  base  com  autonomia  mínima  de  até  8  horas,  em  funcionamento
contínuo. Possuir isolamento acústico com pressão acústica a 7 metros entre 70dB(A) a 75 dB(A).
Deve acompanhar: sistema de pré ANO 2024 -

 Edição  Complementar  3  -  3401 -  Data  10/09/2024 -  Página  3 /  4  aquecimento  e  bandeja de
contenção de líquidos na base. Deve contemplar instalação mecânica e elétrica e civil, remoção dos
equipamentos antigos e acessórios e transporte. Devem fornecer 

acompanhamento técnico durante 12 meses. Deve ser fornecido e instalado kits de atenuadores de
ar, escapamentos e painéis. Deve contemplar adequação dos tanques internos. Deve ser fornecido
quadro de transferência.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 3 / 17



Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

J F ALVES DE MORAIS 46.538.607/0001-20 650.000,00 22/11/2024 21:08:36 Não
CLASSIFICADA

Item 1: GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Marca: Multidiesel Modelo: Não informado

POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 22.932.456/0001-22 650.000,00 26/11/2024 09:45:14 Não
CLASSIFICADA

Item 1: GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Marca: Própria Modelo: Própria

COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 05.458.504/0001-73
650.000,00 27/11/2024 10:43:43 Sim CLASSIFICADA

Item 1: GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Marca: TIVEA Modelo: GDT500

GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 10.618.016/0001-16 650.000,00 27/11/2024
15:07:02 Não CLASSIFICADA

Item 1: GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Marca: PROPRIA Modelo: GGS-500, MOTOR SCANIA, MODELO DC13072A 02-12

DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 90.627.332/0001-93 650.000,00
28/11/2024 07:44:16 Não CLASSIFICADA

Item 1: GRUPO GERADOR DIESEL 500 KVA

Marca: Cummins Modelo: QSG12-G4

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance Fase / Etapa

438.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:29:28.072 28/11/2024 10:31:49 02/12/2024 11:02:23 NEGOCIADO  /  CLASSIFICADO

Disputa aberta

440.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:24:04.627 CONVOCADO / CLASSIFICADO Disputa aberta

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 4 / 17



455.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:12:35.882 CLASSIFICADO Disputa aberta

460.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:19:58.941 CLASSIFICADO Disputa aberta

469.000,00 POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 28/11/2024 10:19:45.838
CLASSIFICADO Disputa aberta

470.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:18:38.266 CLASSIFICADO Disputa aberta

474.000,00 POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 28/11/2024 10:18:20.189
CLASSIFICADO Disputa aberta

475.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:13:01.759 CLASSIFICADO Disputa aberta

479.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:11:56.804 CLASSIFICADO Disputa aberta

480.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:11:25.802 CLASSIFICADO Disputa aberta

492.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:10:19.056 CLASSIFICADO Disputa aberta

514.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 28/11/2024 10:11:10.726
CLASSIFICADO Disputa aberta

515.000,00 COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 28/11/2024
10:10:48.400 CLASSIFICADO Disputa aberta

519.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 28/11/2024 10:09:50.818
CLASSIFICADO Disputa aberta

519.000,00 POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 28/11/2024 10:17:53.563
CLASSIFICADO Disputa aberta

520.000,00 POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 28/11/2024 10:09:42.092
CLASSIFICADO Disputa aberta

521.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:09:24.305 CLASSIFICADO Disputa aberta

550.000,00 POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 28/11/2024 10:09:09.644
CLASSIFICADO Disputa aberta

552.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:08:50.482 CLASSIFICADO Disputa aberta

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 5 / 17



581.900,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 28/11/2024 10:06:53.778
CLASSIFICADO Disputa aberta

582.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:06:20.705 CLASSIFICADO Disputa aberta

613.999,00 J F ALVES DE MORAIS 28/11/2024 10:14:49.391
CLASSIFICADO Disputa aberta

614.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 28/11/2024 10:05:50.115
CLASSIFICADO Disputa aberta

615.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:03:51.944 CLASSIFICADO Disputa aberta

630.000,00 DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
10:02:52.183 CLASSIFICADO Disputa aberta

649.000,00 GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 28/11/2024 10:01:31.683
CLASSIFICADO Disputa aberta

650.000,00 * J F ALVES DE MORAIS 22/11/2024 21:08:36.080
CLASSIFICADO Disputa aberta

650.000,00 * POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 26/11/2024 09:45:14.905
CLASSIFICADO Disputa aberta

650.000,00 * COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 27/11/2024
10:43:43.750 CLASSIFICADO Disputa aberta

650.000,00 * GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 27/11/2024 15:07:02.512
CLASSIFICADO Disputa aberta

650.000,00 * DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 28/11/2024
07:44:16.672 CLASSIFICADO Disputa aberta

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 05.458.504/0001-
73 876.000,00

2º DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A 90.627.332/0001-93
910.000,00

3º POWERTEC INDUSTRIAL LTDA 22.932.456/0001-22 938.000,00

4º GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA 10.618.016/0001-16 1.028.000,00

5º J F ALVES DE MORAIS 46.538.607/0001-20 1.227.998,00

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 6 / 17



Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

28/11/2024 10:31:56 28/11/2024 11:55:15

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

02/12/2024 11:02 Aceita

Habilitação

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

02/12/2024 11:13 02/12/2024 12:58 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

05/12/2024 11:00 Marco Antônio Norbiate Cordobê Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 02/12/2024 11:02 Fechamento: 02/12/2024 11:12
*intermediário, não abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 05/12/2024 11:00 Fechamento: 05/12/2024 11:10
*final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor  Ofertado  (Unitário,
R$) ME/EPP

Convocação 28/11/2024 10:23:02 28/11/2024 10:28:10 COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA 460.000,00 440.000,00 Sim

Negociação 28/11/2024 10:28:24 28/11/2024 10:30:20 COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA 440.000,00 438.000,00 Sim

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 7 / 17



Abertura de propostas28/11/2024 09:01:05 Marco Antônio Norbiate Cordobê As  propostas
foram abertas.

Início/reinício da disputa 28/11/2024 10:00:09 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lances
pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 28/11/2024 10:22:09 Encerrado com prorrogação.

Registro de convocações LC123 28/11/2024 10:22:12

Início de convocação ME/EPP 28/11/2024 10:23:02 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Encerramento de convocação ME/EPP 28/11/2024 10:28:10 Encerrada  em 28/11/2024
10:28:02  convocação  ME/EPP  05.458.504/0001-73:  COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA

Abertura/reabertura de rodada de negociação 28/11/2024 10:28:24 Marco  Antônio  Norbiate
Cordobê Aberta negociação com o melhor classificado COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73.

Encerramento rodada de negociação 28/11/2024 10:30:20 Marco  Antônio  Norbiate  Cordobê
Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  COOPERMÉDICA COMÉRCIO  DE

PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73.

Aceite de valor 28/11/2024 10:31:49 Marco Antônio Norbiate Cordobê Foi  aceito  o  valor
de R$ 438.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA -

 05.458.504/0001-73.

Abertura/Reabertura de prazo para envio de documentação de proposta 28/11/2024  10:31:56
Marco Antônio Norbiate Cordobê Aberto  prazo  pelo  Pregoeiro(a)  para  o  envio  da

documentação de proposta.. O prazo encerra às 28/11/2024 12:31. Utilize

 a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

Encerramento manual de prazo para documentação de proposta 28/11/2024 11:55:15 Marco
Antônio Norbiate Cordobê O  prazo  para  envio  de  documentação  de  proposta  foi  encerrado
manualmente. Motivo: LICITANTE ENVIOU ANTECIPADAMENTE 

A PROPOSTA FINANCEIRA FINAL READEQUADA.

Aceite de proposta 02/12/2024 11:02:23 Marco Antônio Norbiate Cordobê Foi  analisada  e
aceita  a  proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73, com

 o valor de R$ 438.000,00 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 02/12/2024 11:02:23

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 8 / 17



Fim do tempo de intenção de recursos 02/12/2024 11:12:30

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 02/12/2024 11:12:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Abertura de prazo para envio de documentação de habilitação 02/12/2024 11:13:46 Marco
Antônio Norbiate Cordobê Aberto  prazo  pelo  Pregoeiro(a)  para  envio  de  documentação  de
habilitação.. O prazo encerra às 02/12/2024 13:13. Utilize a 

opção "Habilitação" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo para documentação de habilitação 02/12/2024 12:58:30 Marco
Antônio Norbiate Cordobê Motivo:  LICITANTE  ENVIOU  A  DOCUMENTAÇÃO
ANTECIPADAMENTE.

Habilitação 05/12/2024 11:00:29 Marco Antônio Norbiate Cordobê Empresa
COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de recursos 05/12/2024 11:00:29 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Fim do tempo de intenção de recursos 05/12/2024 11:10:30

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 05/12/2024 11:10:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 05/12/2024 11:14:37 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

28/11/2024 09:01:05 SISTEMA

As propostas foram abertas.

28/11/2024 10:00:04 Marco Antônio Norbiate Cordobê

SRS.  LICITANTES,  BOM  DIA.  A PARTIR  DESTE  MOMENTO  INICIAMOS  A DISPUTA
RELATIVA  AO  PREGÃO  0337/2024,  PARA  O  LOTE.  DESEJO  A  TODOS  UM  ÓTIMO
PREGÃO.

28/11/2024 10:00:09 SISTEMA

Lances deverão ser ofertados para o valor UNITÁRIO do lote.

28/11/2024 10:00:09 SISTEMA

Tempo normal de disputa: 10min.

28/11/2024 10:00:09 SISTEMA

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 9 / 17



A fase  de  disputa  aberta  (recepção  de  lances)  será  encerrada  automaticamente  pelo  sistema,
transcorrido o tempo normal, ou ao término do tempo de prorrogação, que será de 2 minutos e
ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos

 últimos dois minutos do período de duração da sessão pública,  ou no período de prorrogação,
inclusive quando se tratar de lances intermediários.

28/11/2024 10:00:09 SISTEMA

A disputa iniciou às 28/11/2024 10:00:09.

28/11/2024 10:00:57 Marco Antônio Norbiate Cordobê

AGUARDAMOS VOSSOS POR VOSSOS LANCES.

28/11/2024 10:01:31 SISTEMA

Novo lance: R$ 649.000,00

28/11/2024 10:02:52 SISTEMA

Novo lance: R$ 630.000,00

28/11/2024 10:03:51 SISTEMA

Novo lance: R$ 615.000,00

28/11/2024 10:05:50 SISTEMA

Novo lance: R$ 614.000,00

28/11/2024 10:06:20 SISTEMA

Novo lance: R$ 582.000,00

28/11/2024 10:06:53 SISTEMA

Novo lance: R$ 581.900,00

28/11/2024 10:08:50 SISTEMA

Novo lance: R$ 552.000,00

28/11/2024 10:08:50 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:12:09).

28/11/2024 10:09:09 SISTEMA

Novo lance: R$ 550.000,00

28/11/2024 10:09:24 SISTEMA

Novo lance: R$ 521.000,00

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 10 / 17



28/11/2024 10:09:42 SISTEMA

Novo lance: R$ 520.000,00

28/11/2024 10:09:50 SISTEMA

Novo lance: R$ 519.000,00

28/11/2024 10:10:19 SISTEMA

Novo lance: R$ 492.000,00

28/11/2024 10:10:19 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:14:09).

28/11/2024 10:10:48 SISTEMA

Novo lance: R$ 515.000,00

28/11/2024 10:11:10 SISTEMA

Novo lance: R$ 514.000,00

28/11/2024 10:11:25 SISTEMA

Novo lance: R$ 480.000,00

28/11/2024 10:11:56 SISTEMA

Novo lance: R$ 479.000,00

28/11/2024 10:12:35 SISTEMA

Novo lance: R$ 455.000,00

28/11/2024 10:12:35 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:16:09).

28/11/2024 10:13:01 SISTEMA

Novo lance: R$ 475.000,00

28/11/2024 10:14:49 SISTEMA

Novo lance: R$ 613.999,00

28/11/2024 10:14:49 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:18:09).

28/11/2024 10:17:53 SISTEMA

Novo lance: R$ 519.000,00

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 11 / 17



28/11/2024 10:17:53 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:20:09).

28/11/2024 10:18:20 SISTEMA

Novo lance: R$ 474.000,00

28/11/2024 10:18:20 SISTEMA

Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 28/11/2024 10:22:09).

28/11/2024 10:18:38 SISTEMA

Novo lance: R$ 470.000,00

28/11/2024 10:19:45 SISTEMA

Novo lance: R$ 469.000,00

28/11/2024 10:19:58 SISTEMA

Novo lance: R$ 460.000,00

28/11/2024 10:22:12 SISTEMA

A disputa deste lote se encerrou às 28/11/2024 10:22:09.

28/11/2024 10:22:12 SISTEMA

Favor permanecerem na sala até o valor ofertado para o lote ser aceito e o Pregoeiro(a) concluir os
procedimentos de preferência de contratação às microempresas (ME) ou empresas de pequeno porte
(EPP) estabelecidas na Lei Complementar 123.

28/11/2024 10:22:12 SISTEMA

Favor permanecerem na sala, a ME ou EPP com valor classificado no intervalo de 5.0% em relação
a  melhor  nota  final  divulgada  para  o lote  de disputa deverá,  quando convocada no CHAT DE
MENSAGENS, apresentar um lance INFERIOR ao do melhor 

classificado; Nos casos em que a ME ou EPP convocada declinar do direito ou não manifestar seu
lance  no  prazo  dos  5  minutos,  o  Pregoeiro(a)  convocará  as  remanescentes  que  porventura  se
enquadrem no intervalo dos 5.0% por ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito.

28/11/2024 10:22:12 SISTEMA

Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

28/11/2024 10:23:02 SISTEMA

Convocação ME/EPP: fornecedor COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA - 05.458.504/0001-73 aguardo dentro dos próximos 5 minutos, oferta de lance inferior ao
lance melhor classificado no campo novo lance, após

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 12 / 17



 este tempo em não havendo nova oferta seu direito é precluso.

28/11/2024 10:24:04 SISTEMA

Novo lance: R$ 440.000,00

28/11/2024 10:28:10 SISTEMA

Convocação  ME/EPP  encerrada  em  28/11/2024  10:28:02,  fornecedor  COOPERMÉDICA
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73

28/11/2024 10:28:24 SISTEMA

Aberta negociação com o melhor classificado COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73.

28/11/2024 10:28:46 Marco Antônio Norbiate Cordobê

NEGOCIAÇÃO: SR. LICITANTE. EXISTE A POSSIBILIDADE DE MELHORA NO LANCE
ORA OFERTADO?

28/11/2024 10:29:28 SISTEMA

Novo lance: R$ 438.000,00

28/11/2024 10:30:06 LIDIOMAR NASCIMENTO FERNANDES

NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sr. Pregoeiro, já atualizamos com nosso melhor preço

28/11/2024 10:30:19 Marco Antônio Norbiate Cordobê

NEGOCIAÇÃO:  OK.  GRATO  POR  SEU  POSICIONAMENTO  E  ESFORÇO.  POR  FAVOR,
PEMANEÇA NA SALA DE DISPUTAS. EM SEGUIDA ESTAREI ABRINDO O PRAZO DE 120
MIN PARA O ENVIO DA PROPOSTA FINANCEIRA READEQUADA.

28/11/2024 10:30:20 SISTEMA

Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73. Valor classificado/negociado pendente de
aceite pelo Pregoeiro(a).

28/11/2024 10:31:44 Marco Antônio Norbiate Cordobê

AGRADECENDO A PRESENÇA DE TODOS OS LICITANTES,  ENCERRAMOS POR ORA
ESTA FASE. SOLICITO QUE, DIARIAMENTE,  VERIFIQUEM O CHAT POIS QUALQUER
OUTRA NOTÍCIA OU INFORMAÇÃO SERÁ AQUI DIVULGADO. 

DESEJO A TODOS UM ÓTIMO RESTANTE DE DIA.

28/11/2024 10:31:49 SISTEMA

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 13 / 17



Foi aceito o valor de R$ 438.000,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na
disputa  deste  lote,  COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA  -
05.458.504/0001-73.

28/11/2024 10:31:49 SISTEMA

O lote está aguardando o aceite da proposta. Você pode acompanhar o julgamento através do botão
"Julgamento de Proposta".

28/11/2024 10:31:56 SISTEMA

Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de proposta.. O prazo encerra às
28/11/2024  12:31.  Utilize  a  opção  "Julgamento  de  Proposta"  para  enviar  ou  consultar  a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

28/11/2024 10:31:56 SISTEMA

Convocação  de  documentos:  primeiro  classificado  na  disputa  deste  lote,  COOPERMÉDICA
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA  -  05.458.504/0001-73,  no  prazo  definido,
encaminhar a documentação de proposta solicitada no edital adequada ao valor da sua última oferta
aceita.

28/11/2024 11:55:15 SISTEMA

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo: LICITANTE
ENVIOU ANTECIPADAMENTE A PROPOSTA FINANCEIRA FINAL READEQUADA.

29/11/2024 16:22:09 Marco Antônio Norbiate Cordobê

PREZADOS  LICITANTES:  INFORMO  QUE  O  PREGÃO  TERÁ  PROSSEGUIMENTO  EM
02/12/2024 A PARTIR DAS 11 HORAS.

02/12/2024 11:00:52 Marco Antônio Norbiate Cordobê

SRS.  LICITANTES,  BOM  DIA.  CONFORME  INFORMADO,  ESTAMOS  DANDO
CONTINUIDADE AO PROCESSO.

02/12/2024 11:02:17 Marco Antônio Norbiate Cordobê

PASSAMOS AO JULGAMENTO DE PROPOSTAS E À SOLICITAÇÃO DOS DOCUMENTOS
DA FASE DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE VENCEDOR.

02/12/2024 11:02:23 SISTEMA

Foi  analisada  e  aceita  a  proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  COOPERMÉDICA
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA -  05.458.504/0001-73,  com  o  valor  de  R$
438.000,00 (unitário) ofertado para o lote.

02/12/2024 11:02:23 SISTEMA

O lote de disputa foi liberado para os procedimentos de habilitação pelo sistema eletrônico.

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 14 / 17



02/12/2024 11:02:23 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública,  sob pena de preclusão.  A
motivação do recurso deverá  ser  registrada  no prazo de  apresentação das  razões  recursais  (Lei
14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado a partir de agora.

02/12/2024 11:03:34 Marco Antônio Norbiate Cordobê

APÓS O PRAZO DE INTENÇÃO DE RECURSO, ABRIREMOS PRAZO PARA ENVIO DA
DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À ETAPA DE HABILITAÇÃO.

02/12/2024 11:12:30 SISTEMA

O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

02/12/2024 11:12:30 SISTEMA

Prazo registro intenção intermediário, não abre fase recursal, as razões recursais serão apresentadas
e apreciadas em momento único, após o procedimento de habilitação do vencedor ou o fracasso do
certame.

02/12/2024 11:13:36 Marco Antônio Norbiate Cordobê

NESTE  MOMENTO,  ABRIREMOS  O  PRAZO  PARA  QUE  SEJAM  INSERIDOS  OS
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO.  AGRACEÇO  A  PARTICIPAÇÃO.  FAVOR  FICAR
ATENTO AO CHAT POIS QUALQUER NOVA INFORMAÇÃO SERÁ AQUI INSERIDA.

02/12/2024 11:13:46 SISTEMA

Aberto  prazo  para  envio  da  documentação  de  habilitação  da  empresa  COOPERMÉDICA
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA -  05.458.504/0001-73  pelo  Pregoeiro(a)  às
02/12/2024 11:13. O prazo encerra às 02/12/2024 13:13. Utilize a opção Habilitação

 para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

02/12/2024 12:58:31 SISTEMA

Prazo para envio da documentação de habilitação da empresa COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - 05.458.504/0001-73 encerrado manualmente pelo Pregoeiro(a).
Justificativa: LICITANTE ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO ANTECIPADAMENTE.

02/12/2024 14:16:53 Marco Antônio Norbiate Cordobê

SR. LICITANTE ,  VIRTUAL VENCEDOR DO LOTE, FOI ENVIADO E-MAIL PARA V.SA.
COM  DILIGÊNCIA  DOCUMENTAL.  FAVOR  VERIFICAR  E  RESPEITAR  O  PRAZO
ESTIPULADO. QUALQUER NOVA INFORMAÇÃO SERÁ AQUI DIVULGADA.

04/12/2024 17:19:37 Marco Antônio Norbiate Cordobê

PREZADOS  LICITANTES:  INFORMO  QUE  O  PROCESSO  TERÁ  CONTINUIDADE  EM
05/12/2024 A PARTIR DAS 11 HORAS

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 15 / 17



05/12/2024 10:59:43 Marco Antônio Norbiate Cordobê

SRS  LICITANTES,  CONFORME  INFORMADO  ANTERIORMENTE,  PASSAMOS  A DAR
CONTINUIDADE AO PREGÃO.

05/12/2024 11:00:22 Marco Antônio Norbiate Cordobê

PASSAREMOS À FASE DE HABILITAÇÃO E FINALIZAÇÃO DOS PROCESSOS, COM O
JULGAMENTO DO RESULTADO FINAL

05/12/2024 11:00:29 SISTEMA

Empresa COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA habilitada no lote.

05/12/2024 11:00:29 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública,  sob pena de preclusão.  A
motivação do recurso deverá  ser  registrada  no prazo de  apresentação das  razões  recursais  (Lei
14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado a partir de agora.

05/12/2024 11:10:30 SISTEMA

O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

05/12/2024 11:10:30 SISTEMA

O lote foi liberado para os procedimentos da fase recursal pelo sistema eletrônico.

05/12/2024 11:11:48 Marco Antônio Norbiate Cordobê

A PARTIR DESTE MOMENTO, PASSAREMOS A DECLARAÇÃO DE VENCEDOR DO LOTE

05/12/2024 11:13:55 Marco Antônio Norbiate Cordobê

EFETUADAS  TODAS  AS  ANÁLISES,  TÉCNICAS  E  DOCUMENTAIS,  ESGOTADOS  OS
PRAZOS PARA ENVIO DE RECURSOS, DECLARO VENCEDOR DO LOTE A EMPRESA
COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,

 CNPJ: 05.458.504/0001-73, VALOR UNITÁRIO R$ 438.000,00.

05/12/2024 11:14:27 Marco Antônio Norbiate Cordobê

AGRADECEMOS A TODOS PELA PARTICIPAÇÃO E DISPUTA. DESEJANDO UM ÓTIMO
DIA, ATÉ UMA PRÓXIMA OPORTUNIDADE.

05/12/2024 11:14:37 SISTEMA

Pregão Eletrônico (14.133/21) adjudicado(a). Sessão encerrada

 

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 16 / 17



 

EQUIPE DE APOIO1:

Fabio e Silva Carneiro

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA SEBASTIÃO
CORALDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------------------------------------------

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a)

 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 05/12/2024 11:54 -----------

ANO 2024 - Edição Complementar 7 - 3465 - Data 05/12/2024 - Página 17 / 17


